РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРЧАЛОЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2018г.                              с. Курчалой                                       № 63/22-3

Об утверждении проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Курчалоевского муниципального района»

В соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 70 Устава Курчалоевского муниципального района, а также для обеспечения гарантий жителей Курчалоевского муниципального района в формировании Устава района Совет депутатов Курчалоевского муниципального района решает:

1. Опубликовать проект Решения Совета депутатов Курчалоевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Курчалоевского муниципального района».

В целях приведения Устава Курчалоевского муниципального района, принятого решением Совета депутатов Курчалоевского муниципального района от 30 декабря 2009 г. № 09, в соответствие с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Курчалоевского муниципального района решает:

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Курчалоевского муниципального района следующие изменения:

1. В части 1 статьи 7 (Вопросы местного значения Курчалоевского муниципального района)

а) Пункт 29 дополнить словом
«(волонтерству)»

б) Пункт 15 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Курчалоевского муниципального района».

2. Пункт 12 части 1 статьи 7.1 (Права органов местного самоуправления Курчалоевского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Курчалоевского муниципального района) изложить в следующей редакции:

«12)  создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами».

3. В статье 22 (Досрочное прекращение полномочий главы Курчалоевского муниципального района):

а) пункт 2.1 части 2 изложить в следующей редакции:

а) «В случае, если глава Курчалоевского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Чеченской Республики (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чеченской Республики) об отрешении от должности главы Курчалоевского муниципального района либо на основании решения представительного органа Курчалоевского муниципального района об удалении главы Курчалоевского муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, досрочные выборы главы Курчалоевского муниципального района избираемого на муниципальных выборах, не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».

б)  пункт 2.2 части 2 изложить в следующей редакции:

2.2) «В случае, если глава Курчалоевского муниципального района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица Чеченской Республики (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Чеченской Республики) об отрешении от должности главы Курчалоевского муниципального района либо на основании решения представительного органа Курчалоевского муниципального района об удалении главы Курчалоевского муниципального района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган Курчалоевского муниципального района не вправе принимать решение об избрании главы Курчалоевского муниципального района, избираемого представительным органом Курчалоевского муниципального района из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу».

4. В статье 14 (Публичные слушания):

а) Наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсуждения».

б) абзац 3 части 2 признать утратившим силу.

в) В части 3 слова Порядок организации и проведения публичных слушаний" заменить словами "Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи.

[bookmark: dst100145]г) дополнить пунктом 4 следующего содержания:
[bookmark: dst100146]«г). По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется уставом Курчалоевского муниципального района и (или) нормативным правовым актом представительного органа Курчалоевского муниципального района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».

5.  В статье 27 (Компетенция Совета депутатов Курчалоевского муниципального района)
часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории Курчалоевского муниципального района».

6. Пункт б части 1 Решения вступает в силу с 01 января 2019 года.

7.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Машар» и разместить на официальном сайте администрации Курчалоевского муниципального района.

Глава Курчалоевского
муниципального района                                                                        А.Ш.Витигов